
  
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA-DPD 

Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura - DPD023- 

Ufficio: Attività Faunistico Venatoria e Ittico Sportiva. 

 

DETERMINAZIONE DPD023/242/2023                             DEL 24/07/2023 

 

Oggetto: Procedura per l’affidamento di un intervento di riparazione dell’autovettura targata AQ280546 alla 

Ditta ROMANO FRANCO – Via dei Medici loc. Vetoio – 67100 L’Aquila, P.I. 01095050660, C.F. 

RMNFNC42R07A345X in dotazione al Centro Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (C.I.S.I). 

URGENTE - SMART CIG Z6C3BA8FCE 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

- la L.R. n. 32/2015 recante disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle Province;  

- la D.G.R. n. 670 del 20.10.2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla regione Abruzzo con le 

Amministrazioni Provinciali Abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale n°135 del 4 novembre 2016 ed in 

particolare l’Accordo allegato A1 alla DGR citata, per la parte relativa alla riassunzione delle funzioni svolte 

dalla Provincia dell’Aquila in materia di caccia e pesca nelle acque interne (art. 3 c.1 lett. h, L.R. n. 

32/2015); 

  

RILEVATO che per effetto dell’Accordo stipulato, è entrato nella disponibilità della Regione, tra l’altro, il 

complesso del Centro Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (C.I.S.I);  

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DPD023/205/22 del 13/05/2022 con la quale, tra l’altro, è 

stato aggiudicato in via definitiva l’appalto concernente il servizio di gestione operativa del Centro 

Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (CISI) dell’Aquila, procedura aperta sopra soglia. C.I.G. 

8884971E01, alla Cooperativa Sociale Integrata Amiternum a r.l. per la durata di anni due a partire dal mese 

di giugno 2022; 

 

RILEVATO che nella dotazione degli automezzi passati dalla Provincia alla Regione per le attività di 

trasporto delle trote presso il Centro Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (C.I.S.I) di L’Aquila vi è 

l’automezzo tipo Mercedes targato AQ280546 che necessita di riparazione;  

 

CONSIDERATO:  
o che il comma 1 dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 



all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

VISTI i regolamenti attuativi ANAC previsti dal d.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO della necessità e l’urgenza di procedere alla riparazione dell’automezzo tipo Mercedes 

targato AQ280546, in quanto lo stesso risulta indispensabile per lo svolgimento delle attività 

programmate del Centro Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (C.I.S.I); 

 

VISTO il preventivo di spesa presentato per la riparazione del suddetto automezzo dalla Ditta 

ROMANO FRANCO di L’Aquila (prot. N. RA257795 del 15/06/2023); 

 

RITENUTO che l’importo richiesto risulta congruo con i lavori di riparazione da effettuare; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto alla Ditta ROMANO FRANCO, ai sensi del comma 1 

art. 50 lett b), della riparazione dell’automezzo Mercedes targato AQ280546 per un totale di euro 

400,00 oltre iva al 22% , pari a euro 88,00; 

 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva delle Ditta ROMANO FRANCO di 

cui si tratta, attraverso l'acquisizione del DURC online (N. prot. INAIL 39230104 del 22/06/2023 con 

scadenza 20/10/2023) e il possesso della idoneità professionale, attraverso l'acquisizione del certificato 

di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura;  

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara Smart CIG 

Z6C3BA8FCE tramite il portale dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

VISTA la disponibilità dei fondi sul capitolo 142331 art. 6 p.d.c. 1.03.02.09.000 denominato: “Fondo 

per la tutela e l’incremento della fauna ittica nelle acque interne – L.R. 17.05.1985, n. 44” del bilancio 

finanziario gestionale 2023/2025; 

 

VISTI: 

- la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e s.m.i.;  

- la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”.; 

- il D. Lgs.23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 23.12.2014, n. 190 (legge 

di stabilità 2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78; 

- l’art. 6 del D.P.G.R.n.2/Reg. del 29.11.2004, recante “Regolamento regionale per l’esecuzione in 

economia di lavori, forniture e servizi”; 

- la L.R. 25.3.2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R.  01.02.2023, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”; 

- la L. R. 01.02 2023, n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 –2025;  

- la D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 

amministrazioni”; 

- la D.G.R. n.189 del 31.03.2021 che ha approvato il Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)-triennio 2021/2023, di cui alla L. 190/2012 

- la D.G.R. n. 983 del 20.12.2018 di aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza, del codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale 

approvato con D.G.R. n.72 del 10.02.2014; 



- la L.  6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.;-il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 27 aprile 2023 recante “Parziale revisione 

dell’assetto organizzativo del Dipartimento Agricoltura”; 

 

DETERMINA 

 Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di affidare alla Ditta ROMANO FRANCO - Via dei Medici loc. Vetoio – 67100 L’Aquila, P.I: 

01095050660, C.F. RMNFNC42R07A345X la riparazione dell’automezzo Mercedes targato 

AQ280546; 

2. Di autorizzare l’impegno, con carattere di massima urgenza, della relativa spesa totale 

ammontante a € 400,00 oltre iva al 22% (pari a € 88,00) per un totale di € 488,00 compresa IVA, 

sul capitolo 142331 art. 6, p.d.c. 1.03.02.09.000 denominato: “Fondo per la tutela e l’incremento 

della fauna ittica nelle acque interne – L.R. 17.05.1985, n. 44” che presenta sufficiente 

disponibilità; 

  

Importo Anno esigibilità 

€ 488,00 2023 

3. Di disporre che il pagamento del servizio venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. Di disporre la pubblicazione, ai sensi del dlgs. 33/2013 e del Programma della Trasparenza 

regionale, il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente della Regione Abruzzo, sotto 

sezione “Bandi di gara e contratti”; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza;  

 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Antonella Gabini  

f.to digitalmente 

 

               L’Estenditrice La  Responsabile dell’Ufficio 

          Dott.ssa Antonella Febbo 

         f.to elettronicamente 
                         Dott.ssa Antonella Febbo 

         f.to elettronicamente 

 


		2023-07-24T18:14:25+0200
	ANTONELLA GABINI




